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ELŐFIZETÉSI DÍJ.
.

Egész évre H irt
Eél évre • .
Negyed évre . 2 .

Egész, évre !• irt kr 
Kel évre I „ 60 pr
Negyed évre 2 „ 25 kr.

Néptanítóknak helyben 
Egész, évre ti irt kr 
Kél évre . 3 . - , 
Negyed évre I B 50 „
Néptanítóknak vidéken 
Egész évre 7 írt kr.
Kél évre 3 „ 50 „
Negyed évre 1 „ 75 „

ZOMBOR és VIDÉKÉ.POLITIKAI es VEGYES TARTALMI’ MEGYEI KÖZLÖNY.
M<‘üjel(inik hetenklnt kétszer: viisAriinp és csütörtökön.

Hirdetések és elóflzetésok fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben : Muzsik és I’artlies könyv- .és kö- 
nyomdájábun, Sebőn Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor doliánytözsdéjébon, valamint hirdetések s nyílttéri 

közlemények úgy u fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. — Egy szállt 10 kr.

Szerkesztőségi ir««d t és 
PiadóliivatAl: 

Sötét s csendes-utcza sar
kán, Hofeneder-féle házban 
hovti minden u lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők
U • r n . •: n •. e •_ 1 a n ; v 1 • ■ k n e m 

x ■. s.
nerr adatnak viasza.

Szerkesztővel értekezhakH. 
d e II órától 12-ig és 

<1 n 3-tól 5 óráig.

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS
a

„Zo ni hor és Vi ti é k e“
1885. (negyedik) évfolyamára.

Bács-Bodrogh vármegye mindkét árnyalatú ellenzékének van egy hivatalos orgánuma, mely születését a megye lethargikus álmából való első ébredése 
villámtüzében nye- melynek zászlaját kiváló ellenzői vezérférfiak szentelték föl. melyek fennállása az egyedüli tiltakozó szózat Bácskában a jelenlegi kor
mányrendszer v aélései ellen, az egyedüli férfias hang, mely vétót mond a megyei basa-uralomnak, s ezen orgánuma a — „Zombor és Vidéke.*

Kell-e felhívni e megye ellenzéki érzületü közönségét arra, hegy ezen egyetlen orgánumát istápolja, törekvéseiben támogassa, existentiáját 
lehetővé tegye ?

Ha ezen orgánumot nem az ellenzék vezérfértiai alapították volna, hanem magán vállalkozás létesíti vala, vagy ha az ellenzék eme megtisztelő 
bizalmával a „Zombor és Vidéke" lépést nem tartott volna, ha nem képviselné híven mindkét árnyalatú ellenzék érdekeit. — ez esetben tán egy frakeziót 
ismerné el magáénak, s nem volna joga a nagy közönség támogatását kikérni.

De a ..Zombor és Vidéke" szerény erejéhez képest állhatatosan s kitartóan küzd k'tüztítt czéljaiért. — a „Zombor és Vidéke" a lezajlott 
képviselő választások harczában tevékeny részt vett, s amaz erkölcsi diadalban, mely a megyei ellenzéket nemcsak győztes zászlói körül, de ott is, a hol a 
hatalom erőszakos eszközei ideig-meddig elnyomták, lelkesülten kiséri. némi része van. melyet tőle a inaméiul' szőrszálhasogatás sem vitathat el.

Egyébiránt — nem akarunk magunknak öntelt dicsekvéssel tetszelegni. . .
Be kell vallanunk, hogy a múlt csak intő példa a jövőre nézv *,  s feladatunk oroszlán részét még csak ezután kell megoldanunk 
Vállalkozunk reá I
Bács-Bodrogh vármegye eddigi kormányzását, a megye élén álló főispánnak ténykedéseit már az 1885. évi megyebizottsági tagválasztás alkalmával 

módunk Ijesz alapos kritika tárgyává tenni.
De a Tisza-kormány, — ha erőszakos eszközeivel még három évié folytatná teng-életét, itta Bácskában oly vereségeié néz. minőt e mameluk- 

ságáról hírhedt megye nem is álmodott még !
E rövid vonásokban jelzett irányunk is mutatja, hogy a megyei ellenzék működése szerves összefüggésben áll a „Zombor és Vidéké-vel, melyre 

mint hivatalos orgánumára, lépten-nyomon szüksége van.
Példátlanul állana e megye az országban, ha oly határozott férfiassággal megindított ellenzéki mozgalma a tétlenség iszapjában elmerülve végre 

tehetetlenségében s gyengeségében inár-inár saját hivatalos orgánumát sem lenne képes föntartani. Ez oly csúfos bukást jolenténe. minő valóságban itt soha 
be nem következhetik, de n minő egyedül elégítené ki a kárörvendő mamelukok bosszuszomjas lelkületét. Ez bekövetkezni soha sem' fog ! A „Zoml or és 
Vidéke*  alapja megrendülhet, de meg nem semmisülhet.

Tényleg a megyei ellenzék részéről tekintve az ellenzék nagyságát, erejét, gazdagságát s méggyözödése tisztaságát - a „Zombor és Vidéke*  
vajmi csekély támogatásban részesül, s meg kell vallanunk, hogy csakis a kormánypárti objektívabb elemeknek lapunk iránt tanúsított érdeklő lése képes a 
lap existentiáját lehetővé tenni.

De föltesszük a kérdést: ha ezen objektív érdeklődés a pártszenvedély forrongásaiban elmerülne : mi lenne akkor ? Hisszük, hogy ez sem fog 
bekövetkezni: és mégis. . .

Nem folytatjuk tovább ezen exspektoratiókat. Itt volt az ideje, hogy pár szóval rámutassunk azon közönyre, mely a megye erős és hatalmas 
ellenzékét hivatalos orgánuma iránt éltől’i. s mely közöny nem ugyan az ellenzékre, de lapunkra nézve végzetes lehet.

Midőn tehát az 1885. évre ismét kibontjuk előfizetési zászlónkat, — tesszük ezt ama hitben, hogy szavaink nem fognak a pusztában széthang 
zani nyomtalanul, de visszhangra lelve a megyei mindkét árnyalatú ellenzék kebelében a központi hivatalos orgánum iránt kötelességszerü s hazafias pártolást 
fog szülni, melyre feladatunk teljesithetése érdekében égető szükségünk van, — mely nélkül az ellenzék ugyan arathat, «*•  aratui is fog diadalukat, de ezen 
diadalokban lapunk nem fogná követhetni.

Lapunk az 1885. évben is egyelőre hetenként kétszer jelenik meg, a mi nem jelenti erőink csökkenését, de igenis előrelátó óvatosságot a ne
talán) közöny ellenében Óhajtjuk azonban, hogy már a legközelebbi jövő megadja a lehetőséget arra, hogy ismét hetenként háromszor jelenhessünk meg, a 
mire — |la |l(.m js mindig — de olykor a körülmények ösztönöznek.

Ismételve a közönség hazafias pártolásába ajánljuk lapunkat !
Zombor 1884 deez.ember hóban.

A ..Zombor és Vidéke- szerkesztősége és kiadóhivatala.

a ..Zombor és Vidéke-' tárczája-Bálban
All inteni zene mennyei tánc/. * 

Karjaimon röpül szüntelen . ' • '

Mily égi jelennóg : lepke járási.
S vállamon nyugszik az angyali fő! 

„El veled innét mennyei tündér 

Hagyd el <• gyarló földi világot '

S már repülőnk egyenesen a

I- • j*jE  •
Egv ökör a tyúkszememre 

| hágott.

More patrlo

Az első szerelem.
vagy

Hogyan fogott Török Gyurka csizmadiát?
Iliimoreiik) 
Irta Sirius

Így volt Gyurkánál is.
A mióta meglátta azt t kis angyalt, 

melynél .szebbet a művész mindenható ecsete 
sem varázsolhat eló, szeretett nagyon, 
egész szive mélyéből, és szenvedett nagyon 
megsebzett lelkében.

Nem törődött azzal, ha a v.lág kígyót 
békát kiálltétt is rá ; zavart agyában egyre 
csak őrült tánczol jártak a költőnek eme 
fenséges gondolatai :

„Kedves babám,{megláttalak, szeretlek ! 
Szeretője lettem én szép lelkidnek 
Szép lelkednek, inelv mosoly g szelíden. 
Szemeidnek bűvös bájos tükrében.*

Julisaa. a kis nyíló remény, szintén 
érezte, hogy kebelében egészen más húr 
pendült meg az ótA, a mióta Török Gyurka 
csinos alakjával szaporodott a h<zbeliek szá
ma, de mutatnia nem volt szabad, inért az 
édes apja szörnyen ráparancsolt félénk kis 
lelkére, hogy őrizkedjék a gonosztól (mir 
mint Gyurkától), mert különben jaj a .

Öt is tehát csak a titkos hú emésztet
te. no meg az is, hogy hogyan lehet valaki 
nek olyan faragat hn apja, mm’ az övé. a 
ki még az' sem engedi meg. hogy az ember 
vahkivel elbeszélgethessen ezeken a hosszú 
őszi estéken ?

Hanem hát a szerelem olyan madár, 
mely magának mindenfelé utat, talál.

Juliska i úgy gondolkodott teli it. hogy 
az ö édes apja nem mindentudó, hanem 
csak becsületes csizmadia, és ha majd a 
napi Uradalmak után éji nyugalomra teszi 

le a kapta d meg maga magát : akkor ina 
rád elég ideje néki Gyurkával a szerelem 
rózsalánczait kötözg tni.

llát biz ez nem is lett uvolna rósz 
gondolat, csak az kár. hogy rövid ideig él
vezhette annak boldogító halasát, mert a 
csizmadia politikus, mint a tanácsadó veréb 
és nem egy könnyen hagyja magát lépre 
csalni.

Néhány nap múlt el már és a szerelem 
boldogító mámorát az esti fél homályában 
együttesen élvezték.

Gvurki mint Rómeó vas karjai között 
lölelve tartá Júliáját, és szebbnél szebb 
dolgokról beszélt imádottjának.

Elmondd, hogy nélküle az élet csak 
kopár sivatag lenne ő reá nézve, és hogy 
n meg-megújulö nap éltető sugarúi csak 
valódi kintengerrel töltenék el kebelét, ha 
öt nem láthatná; bánatos lelke összeroskad



A Delta-érdekeltség ügye.
(Folytatás.)

Mindezek által tehát szakszerüleg 
határozottan és hivatalosan kmánysze- 
rüleg meg van állapítva az, hogy a 
l-’erencz-csatornában magasan tartott viz 
szin (oszlop) következtében a természet
tant és jelesen a hajcsövességi törvé
nyeknél fogva a csatorna vize a Ferenc- 
csatorna partján keresztül átszivárog és 
ez okozta a Delta környékének elino- 
csárosodását

Ezen elmocsárosodás pedig a inon 
dott okoknál fogva még sz áintalannjabb 
és ismét újabb helyeken fog élőállat) 
oly birtokosok területein is, melyek je
lenleg ugyan teljesen vízmentesek még- 
de minthogy földjeiknek felszíne alantabb 
vagy egyenlően áll a csatornák vizének 
felszínével ezektoli távolabb fekvésük 
folytán későbben bár, dei a természet 
törvénye szerint (levezetés hiányában) 
a csatornákból ^lassan, de folytonosan át
szivárgó viz ál al a további éveken át 
okvetlen elborittatni és szintén berno- 
csárosodni fogna.

E képezendő mocsárok csakis ott 
lelendik majdan határukat, hol a kiszi
várgott víznek felszíne egyenlő színvo
nalon álland a csatornák vizének fel
színével.

Méltán tehető tehát kifogás azon 
tervezet ellen: hogy az iratok közt 9 
sz. a. elfekvő névjegyzékben megneve
zetteknek csekély száma viselje s men
tesítési költségeket azok helyett is, kik 
majd csak ezután ámde a természet sza
bályai szerint előbb utóbb viz alá jutni 
fognak.

Ezen majd még csak ezután viz 
alá kerülendő területek nagy mennyisé
gét pedig csak is szorgos és szigorú 
lejtméréssel lehetend kipuhatolni, nem 
pedig egyes emberek hibás bemondása 
által mint ez a többször említett 9 alatti 
névjegyzék összeállításánál felületesen 
eszközöltetett, illetve hozzávetőleg téve
sen bemondatott

Mire nézt csak példaként hozom 
fel hogy saját birtokterületemből men- 
tesitendónek felvétetett 163 katast. hold 
ekkora terület pedig még a legmaga
sabb vízállás mellett sem volt soha víz
zel elborítva és ily mennyiségű földem 
csakis akkor kerülhetne viz alá. ha a 
két csatorna közti terület nagyrésze im
már tényleg elöntetett, vagyis ha a Fe- 
rencz-csatorna vizét legalább is még fél 
lábbal magasabbra emelnék felfelé — 
mi ugyan a Ferencz-csatornái társulat 
dédelgetéie mellett nem is épen lehetet

na at él*t  tövisei alatt, ha az ő bársony 
kis kezei nem simítanák el naponként a 
fáradalmak durva barázdáit homlokáról, és a 
jövő................. a boldog jövő, csak mú
landó álom lenne és mint a puszták leánya 
a délibáb szétfoszlanék a semmiségbe, ha 
eper ajkának rózsái nem érintenék lázas 
ajakát, és meg nem édesítenék a jövendő 
házasság tündér országát.

Es beszélt, mesélt még nagyon sokat 
mit Juliska szelíd tekintettél és mosolygó 
arczczal hallgatott. Hisz oly jól esett 
néki apja kemény szavai után e mézes 
euyelgés, mint a virágzó ki- ibolya illatozó 
helybéliek az ég üdítő harmatcseppje.

É8 már éppen csókot akart nyomni 
Gyurka remegő njakára. midőn az apja, ki 
neszét vette a dolognak, mint a kisértet 
lassú léptekkel kiosont az ajtón, és a pitvar
ban szerelmeskedők közé suhintotta a csiri- 
les kaptafát, mely úcy elcsattant véletlenül 
Gvurka hátán, mint az a csók csattant volna, 
melyet kedves Júliája akart adni szerelmi 
zálogul, ha ez a/ átkozott kaptafa meg nem 
zavarta volna földi édenöket

Átkozott kaptafa! A/ volt csak az 
örült agy. mely téged feltalál' '

Persze mondani, sem kell, hogy kelten 

len ekkor azonban nem 1000 hold 
hanem legalább is ötször ekkora föld
terület fog viz alá merülni, csupán a 
2 csatorna közti területen belül ide nem 
számítva az uj Ferencz József csatornán 
túli részt. s ha kivántatnék hozha
tok fel még több példát is annak beiga 
zolására: hogy mennyire helytelenül ál
líttatott össze az úgynevezett Delta ér
dekeltség névjegyzéke.

Továbbá a mentesítendő területre 
még azon állítás sem alkalmazható, 
hogy e terület kitűnő szántóföld lenne, 
melynek egy évi bérletéből a katastra- 
lis holdanként eső 22 frtnyi mentesíté
si költség könnyen megtéritetnék én 
saját részemről szívesen átengedem a 
vízzel tényleg elborított terület-mennyi
séget mely szikessége miatt csak is le
gelőül lenne használható egy évi hasz
nálatra bárkinek, ha hajlandó ezért a 
mentesítés költségeit viselni, mely költ
ség azonban helyes és okszerű beosz
tás mellett, sokkal kevesebb lehetne 
mert hogy többet ne említsek példakép 
csak is a sztapári 88 hold mentesíten
dő terű etet hozom fel, melynek viz- 
mentesitése a számítás szerént 4882 frt 
50 kinyi kiadást okozna, a tervezet sze
rint lenne csupán megrovandó.

(Folyt, köv.)

II i r e k.
A ..Zombor es Vidéké" karácsonyi szama 

Felhívjuk olvasóink figyelmét a „Zombor és 
Vidéke14 jövő karácsonyi ünnepi számára, 
mely rendkívüli terjedelemmel és tartalom
mal fog megjelenni. Az eddig beérkezett 
kéziratokból állítva ősze a karácsonyi szám 
tartalmát, mely azonban mindenesetre bő
vülni fog a következő tartalom-jegyzékeket 
adjuk: A főlapon „Karácsony előtt44! vezéreik) 
Mártonfi Károly Zombor sz. kir. város orsz. 
képviselőjétől. A tárczában : „Krisztus urunk 
nak áldott születésén44 Bányai Géza tápiósze 
lei ref lelkésztől. „Karácsony napján44 F. 
moll sonáta Piripócsytói. A főlap további 
tartalomjegyzéke még a körülményekhez, ké 
pest fog czikekket a' hírrovatot tartalmazni. 
Az első mellékleten . Lapszerkesztő keserve" 
' költemény i Piripócsytói. A trencseni ven
déglős* 4 (rajzi Sebedet*  Józseftől. „A medve 
’ánczoltatók hazájában44 (predrevoi rajz) 
Takács Józseftől. „Aranka- egy barátom 
naplójából Flamingótól. A második mellék
leten : „Nyílt levél Piripócsyhoz- thumoreszk) 
More patriótó). „Próba év“ csevegés Me- 
reogötől. „Az első éjjeli ztne- rajz Hidas 
sy Mórtól. A harmadik mellékleten: „Ama-

két felé tolták a szelet, és nagyon i s ipar
kodtak a pitvarból a szabad ég alá mene 
külni, nehogy a kaptafa újra tánezra ne koré 
kedjék. és most Júlia hátán lejtse el a 
„kállai" kettőst, minek utána Rómeó már 
véletlenül kihúzta a maga részét.

Másnap tele volt az egész város, no 
meg a képezde is azzal a furcsa hírrel, hogy 
Tőrök Gyurka az éjjel csizmadiát, vagy job
ban mondva : kaptafát fogott.

Mindenki nevetett ezen nkis idyllen, 
csak Gyurka búslakodott, boszankodott, mert 
szörnyen röstellette a dolgot, melyet a sors 
oly kíméletlenül játszatott el vele.

De hát ki tehet arról, hogv a remény 
oly csalóka : ma az öröm rózsa felhőivel 
vonja be egedet, holnap pedig vad vihart 
zúdít el fejed fölött!

Ez a sors játéka, mely millió változa
ta őröli le rögös földi étele I eh 

múlandó óráit
Ott állt Gyurka ia mint szerelmes 

lelke hajójának összetört árbocza. szomo
rú tekintetet vetve ábrándos vágyainak szét 
ronc-olt foszlányaira '

Mint reményeiben megcsalatottnak nem 
volt most mái egyéb hátra, mind egész lé
lekkel elmondani azt. amit a költő oly szé
pen dalol a < salfa reményről :

„Földiekkel játszó
Égi tünemény. 
Istenségnek látszó 
Csslln vakremény ! 
Kit teremi magának 
A boldogtalan, 
s mint védangyalának 
Hódol untain: .
Néma száddal mért kecsegtetsz 
Mért mosolvgsz felém ?
Kétes kedvet mért csepegtetsz 
Még most is belém '• 
Csak maradj magadnak, 
Biztatóm valal ;
Hittem szavadnak.
Még is megcsalál . ...•*!

Barátai fo'U nem tudták elfelejteni a 
történteket, és mindig jóizu nevettek azon, 
hogy Gyurka miként fogott a kis bogár 
szemű Juliska helyett haragos 
s 7 e m (I csizmadiát: maga pedig ineg- 
ogadta. hogy soha többé nem megy olyan 

házba lakni, ahol csizmadia a g a z d a, 
ha mindjárt olyan aranyos szemű Juliskája 
van is. mint az ég legragyogóbb csillaga, 
mert :

„A csizmadia mint kísértet 
A háznál könnyen megjelenhet. 
IS a kapta újra tánezot jár . 
Pedig a háta még most is fáj"

Vége j

riinlh költeményeiből* 4 (egv teljes ív.) A jogerős végzés alapján hozni kiutalványozási 
negyedik mellékleten: “A Delta érdekeltség ' határozd ot, .s azt még kézbesítés (dóit már 
ügye." „A gazdasági egyesületelnöki jelen- í végrehajtani, a kérelmen túlterjeszkedve ily 

lése44 Viszapillantás a lefolyt évre" stb*  »tb.Hnagy összeggel 2 nap alatt a pénzt kiutalvá 
Ezen ünnepi számunk Zombor város intelli-1 nyozui, mégis csak különös egy jogi fölfogás, 

gens kereskedőinek hirdetményeit is közölni közigazgatási bizottság ugyan föloldotta az 
fogja s 1000-nél több példányban nyomatík',örvaszék határozatát s megsemtnisifve az el 
s küldetik szét. Egyes szám ára 20 kr. leend]járást, utasította az árvaszéket, hogy vegye

Bacs-Bodrogh vármegye árvaszékének 
Mseit dolgairól. ígértük volt múlt alkalommal,1 
midőn a megyei árvaszékről csak altalános 
ságban szóltunk, hogy állításainkat adatokkal 
lógjuk támogatni. Azt tesszük tehát ini ezen 
nel. F. évi szeptember hó 15-én 8750 sz. a. 
az árvaszék kiutalványozási végzést hozott lll
rich Bertalan uj-futUki közgyám javára 
l'j futták község terhére s be sem várva, hogy 
I j-Futtak község beleegyezik e ebbe, ille 
töleg a határozat jogerőre emelkedését, sőt 
kézbesíttütését sem várva be. két napra rá, 
azaz szept. 17-én az árvapénztári napló 
524 tételszáma tanúságaként kifizetett Ull- 
rich Bertalannak 3379 frt 70 kr. Ha már 
az eddig elmondottak elégségesek arra, hogy 
gyanút keltsenek, mit szóljunk akkor, ha ez 
ügyben a rendotlenség, meggondolatlanság s 
könnyelmű hanyagság további oly mérveit 
fedezzük föl, melyek csak hajszálnyi távol 
ságban állhatnak a szándékosságtól. Nevező 
tesen lllrich Bertalan kérvényében kezelési 
díj illetménye s illetéktelen beszedés czimén 
mindössze o. é. 908 frt 32 krl s ennek ka
matait kérelmezi, az az összesen o. é. 1271 
frt 26 krt ; az árvaszék pedig hamarosan 
kiutalványoz s két napra rá ki is fizet 2176 
frt 82 kr tökét s 1262 frt 88 kr kamatokat 
összesen o, é. 33 7 1 írt 70 krt. tehát 21 OS 
44 krral többet, mint a mennyit maga Ullrich 
Bertalan kérelmez. Nem tudjuk már most mi 
fölött csodálkozzunk inkább az árvaszék 
számolási talentuma, vagy ügybuzgósága fölött? 
Hanem leginkább csodálkozunk a fölött, 
hogy azon jogalap, melyre az árvaszék hatá
rozatát fölépité. vohaképon még csak
képzeletbeli, nem létező s talán a jövendő 
ben alakulhat. U. i Ullrich Bertalant az 
árvaszék 188*2.  évben rendetlenség s hanyag
sága miatt 3270 frt 40 krnyi hiány megté
rítésében marasztalta, mely összeget Ullrich 
Bertalan meg is fizette. A ministerium álla 
azonban újabb nyilvánositási eljárás rendel
tetvén el az árvaszék azt hiányosan az az 
csakis l llrich Bertalan meghallgatása s Uj- 
Futtak köz-ég egyszerű mellőzésével ejtette 
meg s hozta végzését, mely végzés ellen a 
nevezett község jogorvoslattal élhet. Az ár 
vaszék be sem várva végzésének jogerőre 
való emelkedését tehát a nélkül, hogy 
Uj Fúltak község j o g é r v é n y e s e n elma- 
raszfaltatolt Ina. már kiutalványozta Ull
rich Bertalannak az általa kért s azon tőiül 
még 2108 frt 4 4 kinyi összeget Egy nem

vissza Ullrich Bertalantól a neki jogtalanul 
kiutal’ 3379 frt krt Azonban Ullrich Ber
talan teljesen vagyontalan lévén az árvaszék 
csak egyszerű „mea culpa“-val fogja a meg
károsított községet kármentesíteni. Íme ily 

| czifra dolgok esnek meg a Bácskában, a 
hol Sándor Béla a mindenható Allah és 

JSelimausz Endre az ő prófétája.
Szilveszter-estély A zombori kaszinó

egyleti dalárda 1884. évi deczember ho 
31-én, Szilveszter estéjén, a zombori polgári 
kuszinó - egylet helyiségeiben tombolával 
egybekötött dalestély t rendez, melyre a ii. é 
közönséget tisztelettel meghívja Műsor: 
„l’laisanterie musicale**.  Reichert M. A.-tói 
Három fuvolán és zongorán előadiák : Páni 
Kálmán. Horváth Ferenc, l’erviz Sándor és 
Berger Antal urak. — 2. A vartyogi nagy 
dalnok verseny Bohózat. Szövegét irta és 
alkalmazta Kaczianv Géza. Zenéjét szerzetle 
és szerkesztette : Huber Károly. Személvek : 
A vartyogi uralkodó gróf*.*  Bűbájos neje, 
a grófné**.  Ordító Mihálv. alföldi halászlé 
génv *.  Waxlhuher Tóbiás, édenhurgi házi
úr *.  Dimitrulu Mamaliga, román atvafi *.  
Borovicska Janó nvi’rai földbirtokos *.  Sa- 
lamucci Maccaroni. nápolyi lantos *.  Ország 
nagvok. versenvbirák. heroldok, lovagok, 
apródok. urak és egv karmester. A történet 
színhelye: ott a hol színre kerül. Előfordu
ló képletek: I A dalnokok diszhevonulása 
2 A vartyogi gróf üdvözlő éneke. Öröm
induló. 3. Ordító Mihály nótái. 4. Waxlhuber 
Tóbiás kultur dalai. 5. Dimitrulu Mamaliga 
szerelmi zengése. 6. Borovicska Janó zené
szed panaszai 7 Salamucci Maccaroni zeng 
zetes érzelgései. 8. A vartyogi gróf dísz
beszédei és a bájos grófné kegyelmes dij 
kiosztása. 9. A dalnokok lünnepélves s álfa 
láuos diszki vonulása. Horváth Ferencz., Korát- 
patfinszkv Ernő és Perviz Sándor urak szives 
ségből műkődnek közre. A tombola nem a 
n. é. közönség terhelése, hanem mulatta’ása 
végett rendeztetik : ez oknál fogva tombola 
jegyek csakis határozott kívánatra bocsáttat
nak — 10 krjával - áruba. A szünetek 
alatt Hercenberger Sándor zenekara játszik. 
Ételek es 'italok kiszolgáltatásáról gondos 
kodva van. Belépőjegyek 50 krajcárjával 
Falcione Gusztáv, valamint Hrabovszky és 
Sz.tilich urak kereskedéseiben előre is vált
hatók A t pártoló tagok a tagsági jegv 
harmadik’szelv.-ny'vei ráfizetés nélkül vált
hatnak jegvet Kezdete fél 8 órakor

A baja-szabadkai 'szarnyvasnt közel 
áll a befejezéshez ugv. hogy a mütanrend 
őri bejárás valószínűleg már a legközelebbi 
napokban történik, meg. s a vasút 1885. évi 
január 2-án.|ha'akadályok fel nem merül
nek. átadható lesz a forgalomnak

Kinevezés Jankovich Aurél főispán 
Perlaki 8 á n d o rt bajai városi adóvégre 
hajtőt tb. számtisz.tlé nevezte ki

Gyászhir Sztrili.h -/ Alfbldy Anna • - 
férje Sztrilieli Gyula ugv gyermekeik : 
Szemző Sztrilih Izabella, Körmend v-Sztrilidi 
Mariaka, József, Antal és Zsigmond, Alfbldv 
József é, nej,- „z Alfoldy Julianna s gyér- 
mokeik : Juliska, Árpád és Berta. Alföldy 
Gyula. Alföldy Gedeon és neje sz Falcione 
Mariska - gyermekük Flóra, Alftlldy Mária 
férj. Sztipits Ivánné a maguk, úgy szánni' 
rokonaik és barátaik nevében megtört szív
vel tudatják felejthetted jó testvérük, sógo 
ruk. illetve nagybátyjuk Nemes-nüliticsi 
Alfőldv Jenő, Bács-Bodrogh megye aljegy
zőjének hosszas szenvedés után f hó 16-án 
■•'ti 10 órakor, életének 38 ik évében be- 
kővetkezett gvássos elhunytét A boldogult 
hűlt tetemei t hó 1 - én délelőtt 11 órtutot 
fognak -árit lakásén a rom. katli egyház 
saortartdsa saerint bessenteltetni - betgen 
telés mán Ne Militicsre kisaéllitatni; lelke 
i'lveeri a faent mise a ns.militiosi rom. katb 

templomban f hó 19 én délelőtti 10 órakoi 
fog az Urnák bemutattatni s ezután hűlt 
tetemei az ottani családi sírboltban örök 
nyugalomra elhelyestetni Zomborban 1884 
••vi docembei hó 17-én Béke hamvaira '

A zombori nemes magistratus mindoi 
lehetőt elkövot ura nézve hogv a jövő évi 
V Irosi tisstúlith alkalmából vái képviselő
testület bisalmdt a legalantabb nivoauig sít- 

Nem törődik ogydtalán semmivel ■ 
mi Zmnl.m van- polgárainak legég.-tőbb 
-znR-. ub t.-i köpeti I teaiink éjjonte i • i 
' ilágittatnak. .-s a sár p..< solyo a nyiik- 
('•!••' ve,z.e|\cnek tf'Zik ki H jár<> kelőt meg



ott is, ahol a forgalom legélénkebb. A sö 
tét *'s  csendes utcza sarkán egy lámpa volt. 
melvet egyszerre áthelyeztek a túlsó oldal 
ra Ott egy-két napig világított *az  
hamar eltilnt a vi.ágosság, a Iá
jetleniil ineredez ott, mint valameh 
ijesztő s az illetékes közegek oda 
ritenek, Imgy •• mia tt 
legalább • ’> kátyúja 
voszélyesebb állapotban 
lesz arra, hogy a neme 
zömét a polgárság iránt minél gyakrabban 
ecseteljük a választásokig.

Kinevezés Szlávy Sándor bpesti ítélő
táblái ezimzetes fogalmazó ar. újvidéki kir. 
törvényszékhez bíróvá neveztetett ki. 
Könyvek jegyzéke Révay testv.könyvkiadó vál 
lalata a magyar munkák jegyzékét beküldött**  
szerkesztőségünknek, hogy azt kaszinók és 
társas könyvtárak újévi könyvbeszerzésük 
alkalmával figyelembe vehessék. Akik óhajt 
ják, ingyen megkaphatják Budapesten, Váci 
utca 11. sz. alatt

A póstahivatalnokok körében moz
galom indult meg egy peticzio benyújtása 
végett. Az ideiglenes bizottság e végből fel 
hívást intézett az összes póstahivatalnokokhoz, 
a melyben felemlítik, hogv a póstakezelés 
rossz, a ren linzer nem jó, és a sokféle 
rendeletben alig lehet eligazodni s egészen 
uj szabályzatot kellene behozni. Szükségesnek 
tartanák fizetésük emelését s a nvugdij ked 
vezőbb meghatározását, ha e felhívás folytán 
elegen jelentkeznek : a peticziót benyújtják.

Topolyáról írják lapunknak : A hely 
...................... ..... -......8-í* a legutóbb történt 

legnagyobb mérvben

óhajtásba, megnyugszik a sors végzetébe il 
letöleg a végzendő sorsba 
czim ellen volna vétó szava.

orvos fizetésének fedezéséről; ha azonban 
el üt telnék bátran elmondhatjuk ez ügyre 
a circumdederumot; megtoldhatvén ez utóbbi 
estre nézve szomorú perei oben, hogy az ügy 
rontói miatt : bűnhődnek majdan 
unokák !

Bár bizt ősi l ami magút minden 
és minden ember fél szazaddal előre mindé 
nőkkel : amíg lehet Megjegyzem továbbá 
hogy Adón rendszeresített két orvosi állás 
van és a harmadik is talál praxist, Moholy, 
pedig szintén rendszeresített másod orvosi 
állást.

Örömömre esik megnyugtatni községünk 
szülöttjét, hogy a vendéglő felépítése kérdé 
sen is túl vagyunk már amennyiben 
községi képviseletünk a felépítést elhatá- 
tározta és e czélra több százezer téglát 
égetett a legközelebbi jövőben ; kibővített 
továbbá a jelenlegi vendéglő telke, a mennyi 
ben a szomszédtól csinos térség vásárolta 
tolt meg. A hvgienia kérdése nem oly égető 
bízunk abban, hogy a 
meghozza vasút unkát.
lesz.

Kitetszik azután a 
sóból is. hogy mily alapon r 
menye ! Azt mondj? ugyanis.

I Összes évi adójuk fióOOO frt, községi 
kiadásuk 85000 frt : ha a községnek járás

1 felosztás esetén marad annyi., hogv 20000 
irtot fedezhet, marad még 65000 frt köz
költségre, s kihoz 100 ",,os közköltséget.

Meggondolhatta volna czikkiró — ha 
nem lesz birtok.’ c-sak nem fogja a község 
mint testület fizetni a szétosztott föld után 
folyton a királyi és különböző czimü adókat. 
Egyébként a járás felosztás nálunk még 
nagy idő kérdése és hisszük, ha idők múl 
fával megtörténik, az egyezségnél a község 
résen lesz : csa az alapon fogymegtörténnie 
minfaz’a szomszéd községekben megkötte
tett.'■Végre elég hoszura nviilt soraim bezá
rása alkalmávalímeg kell“*mégl  jegyeznem, 
hogy közönségünk c.<ak köszönettel vesz és 
elismeréssel lehet :”'azon férfin irányában, 
ki gyógytárunkat diadalra segítette; de 
nem illik e nvilt szemrehányás : mert mint 
községünk megválasztott megyei bizottsági 
tagjának köttelessí-gét teljesítette.

Bizalmat bizalomért ez itt most a jel— 
Megvárhatunk tehát annyit méltán a 

mellett nem: 
lefolyása elé 

X Y

engedély mellett szabad Az engedélyt a i 
földművelés-, ipái- és kereskedelemügyi 1 

ininiszter adja. A ki a törvény intézkedései ( 
ellen vét, kihágást követ el és közigazgatási < 
utón 100 írtig és ismétlés esetén 200 írtig > 
lerjedő pénzbüntetéssel fenyitendö.

Pályázat mérnöki állásra. Ó-Kanizsán < 
az ált. tisztújítón folytán megürült s 700 1 
frt évi fizetés és 120 frt lakbérátalánnyal ‘ 

egybekötött községi mérnöki állomásra pá
lyázat íratott ki A szabályszerűen felszerelt J 

kérvények f. é. deczember hó 22-ig a zentai 1 
járási szolgabirói hivatalnál nyújtandók be.

Az I es kir szab, dunagözhajózási 
társulat forgalmi igazgatósága közhírré te
szi, hogy f. hó 17-én (szerdám az árúfelvé
telt összes duna és tiszamelléki állomásain 
a folyó idényre véglegesen megszünteti. A 
Száva belforgalmában az áruszállítás mind 
miig tart, a inig az időjárás csak megen
gedi.

Iskolaavatás Az újvidéki izraelita hit- 
tözség ujonan épült népiskolája e hó 14 én 
avattatott fel az ifjúság zászlajával együtt’A/. 
ünnepélyen dr. Süss Ignáez főrabbi és dr. 
Kohn F. ügyvéd hazafias szónoklatokat tar
tottak, még pedig magyar nyelven. A kö 
zönség lelkesen megéljenezte a szónokokat. 
Az ünnepélynz iskola tanácskozásai termében 
folyt le s az ifjúsági kar által énekelt Szó 
zattal kezdődött. Azután a zsinagógában tar 
tatotl meg a hálaadó isteni tisztelet, h hol 
dr. Süss J. főrabbi ismét magyar nyelven 
mondott szép egyházi beszédet, melynek be
fejeztével az énnekkar zsoltárt énekelt, .lé
én voltak az ünnepélyen l’arcsetich Félix, 
főispán. Lobmayer törvszéki elnök, Franki. 
Bruck és Pusibok igazgatók, a különsözö 
felekezetek tanarai és tanítói, ugyszinte dí
szes hölgykoszoru. Említésre méltó, hogy az 
újvidéki izraeliták között a magyarosodás 

igen

(i

legf-djebb a , 
eladdig fel 

csap a Bácska sugalmazott czikkirója : orvo- , 
síink fogadat lan prókátorának, melyre nem , 
szorult.

Hogy mennyire közetkezetes és alapos 
czikkiró okoskodása, kitűnik a következők
ből: Elmondja, hogy a petrovoszellöi közsé
gi képviselet igazságtalan, méltánytalan, há
látlan, oktalan satb. azt mondja továbbá : 
„E'en eljárás legjobban kvalifikálja, kik 
részesek ebben, tn másod orvos állás rend 
szeresitésében). A czikk vége leié pedig az 
mondatik : lla a petrovoszelloiak csakugyan 
elvesztőitek bizalmukat a jelenlegi községi 
orvos iránt ezen bizalom vesztésnek okvet
lenül n eg vannak a maga okai; mert egy 
község se a bizalommal sem bizalmatlansággal 
nem tellik el vaktában. (Mire enged követ 
keztetni a képviseleti határozat ! ?) Hogy 
már most ezen két ellent moudó nyilatko 
zat után — mert kettőnek igazat adni egy
szerre nem lehet mivel véli kimutathat
ni a képviseleti határozatra méltatlanul rálo 
gott vádak jogosságát; képtelenség eligazod
ni.
Vaktában nem megy annyira a mi tulságo 
san takarékos kégviseletünk, ha a másod 
orvosi állást szükségesnek nem tartotta 
volna, hogy azt megszavazza. Határozottan 
elitélni, gúnyolni a képviseletnek emez in
tézkedését : mint földitől éppen nem vártuk, 

' legalább nem méltányos.

HZ

község

legközelebbi! jövő 
amidőn feleeloges

czikk iró számadó- 
nyugszik közie

beli izr. intelligencziát 
hitközségi választás a .
kielégítő, a mennyiben a megválasztott mi 
veit előjáróságtól nem csupán a hitközség 
anyagi jólétének előmozdítását, hanem első 
sorban a haladást és a hatóságok előtt való 
méltó kőpviseltetést jogosan remélheti. Mi 
dön az izr. hitközség elnökévé. Buchwald 
Simon iigvvéd úr választatott, példák gya
nánt vették a zombori. újvidéki, kúla- hit
községeket. a hol szintén diplomatikus egvé 
nek állanak a zsidó hitközségek élén, a kik 
az Ügyeket lelkiismeretesen és tapintatosan 
vezetik. Megyénk eme zsidó hitközségei ma
gukat tisztelők meg. midőn miveit, hazafias 
férfiakat választottak vezetékül, kik némileg 
hivatva is vannak a zsidóság ellen támadt 
reaktionárus mozgalommal szembe szállni, 
oda hatván, hogy a tápláló okokat beszüntes 
senek.

Topolyai levelezőnk írja A helybeli 
olvasókör elnökéül Radimeczky Ferencz köz
ségi jegvző urat választotta meg. Radimeczky 
úr ki alig egv éve működik községünkben 
és már is kivívta tapintatos modora által az 
összes lakosság köztiszteletét.

A helyb apát plébános mar ineginter 
•..............  Gáspár nevű polgártársunk, a

i<*gg<-li  misék alkalmából a 
mint ő mondja pokoli 

misék alk'iImával 
nappal tartatik, 

szál
G

I tán 
Ez a

zégi

szépen halad.
Pályázat. 1‘arabuty nagyközségben köz 

orvosi állásra van pályázat hirdetve.A közönség köréből' Válasz 
petr0vO'Zellói főorvos kérdéséhez ' 

mü czikkre
czi

l'gv hiszem már csak ab >ó| az indok
ból '<-m éppen annvira kárhoztatandó a >b>
h'g. hogv egy orvos tudorral több kapna
alku mazá't. l-.zt csak mellék •sen hoztam
f.-l

Azt is mondja a czikkiró azért dotálta
t tta második orvos fizetése MIMI írttal, mert
ll'HIl bizik a képviselóttestlilet a leendő ol -
VOS cxistentiiijában e fel »gá- is téves
--- ( zzel ngvau azt akarja mo idani a czik
ir<>. hogy már ez. a iiiegelhetesre
elég miután a jelenlegi rvosiiak tize
p-sc is H(X) frt : léteiét ellát ennek-

• ■ veszclvezteti czikkiró sz ■lint sem. pe
.liir ízt állított 1. Főczélja am 1 .li.íi»zlati>»-
nak ez állásnak minél jobl erőt nyerni.
Ih.g v orvost oknélkül legk< vésbé íliv a

petr • voszelloi. ez. < Mik érteim! SBÓgérŐl te-Z
bízom súgót Községünk határozatával

'Zeinben mely költeni megér kelése nélkül

pellálja Tóth 
mért, hogy a 
templomban 
HÖtétaég uralkodik Nagy - 
300 gyertya is ég, pedig a, 
inig az éjjeli ájtatosságoklioz I
gvertvát gyújtanak illeg. Azt hiszi l 
l.úgv u 1'ö.elv..........lol.utt uöuzekl..-,!

tellik éjjelre -uy ki. I
beküldött interpelláló, rövidebb kivonatban, 
mint maga a beküldő megírta

Beküldetett a „K.s Világ- legújabb
Flóri könyve." lartalma : Mesék. Nyelv-ed

ző versikék. Közmondások A gyermekszobá
ban Betegágyacskánál. Kis számoló Fröbel- 
foglalkozások. A szabadban Kis utazók 
Játékok. Kis köszöntő. Halok. Imák. Hogy a 
költeménykék hatéba a kis olvasókra köz 
vetlenebb és maradandóbb legyen : kitűnő 
rajzolóink Gyulai László és Tahy Antal 50 
eredeti rajza díszíti az 5 nagy nyolcadrét 
ivre terjedő könyvet. Minden öt példány után 
egy ingyen-pél ány jái A szegény gyerme 
kék részére ily módon ajándék nyujthatást 
főleg a t. iskolaszékeknek, óvoda-fenntar
tó testületeknek és a jótékony nőegyleteknek 
ajánlja szives figyelmükbe. Az előfizetéseket 
és megrendeléseket (Budapst, vámház-körut 
10 sz.) kéri ; a nálam megrendelt egyes 
példányok 55 kr beküldése esetén kereszt 
kötésben, diszkiadásu példányok 2 frt 15 kiért 
csomagolva és portómentesen, — utánvéttel 
rendelés esetére pedig mint teherszállítmány 
fognak postára adatni. Legczélsz.einbh. a 
megrendelést levelező-lapom az. előfizetést 
postautalványnyal eszközölni. A név. lakhely 
és utolsó posta pontos megírását kérem 
Eötvös Károly Lajos, Budapest, Vámház-kör 

ut 10. sz.
A Selyemtenyéaztéaröl Széchenyi Pál 

gr. által benyújtott törvényjavaslat 5. sza
kaszból áll Rendelkezései a kővetkezők. 
Selyembogarakat tenyészteni csak egészsé
gesnek ismert petéből szabad. Selyempeték
nek árulása vagy kiosztása, a selyemgubök 
beváltása vásárlása vagy eladása csak külön

d

A „Bácska - 9'.*.  számában íöntebbi cim 
alatt egv sugalmazott czikk jelent meg a 
„Bácska" félhivatalos szerkesztőjétől II I*.  
úrtól- Mielőtt ezen czikk lényegén*  vonat 
kozó megjegyzéseimet megtenném, előre bo 
csájtom, hogy a petrovoszellói második orvos 
állás ügye szellőztetése a „Bácska" által vé
tetvén fel. ha méltánytalan dolgot cselekszem 
midőn helyi érdekű szerény ügyünkért be
cses lapjának terét igénybe veszem - ennek 
helyet kérvén úgy annak tudatában te
szem. Imgy ennek a Bácska az oka. Annál 
meglepőbben hangzik a nevezett lap félhi
vatalos szerkesztőjétől midőn sugalmazott 
közleményével ugyan e bűnbe esvén maga 
magától kér bocsánatot.

Általunk petrovoszellóiak állni szellőz- 
tétlenül marad a másod orvosi állás ügy; leg
följebb akkor újságoljuk vala meg midőn 
képviseletünk határozata a megyétől sanetiót 
kapott légyen. Azonban áltálunk védett és 
óhajtott szerény ügyünk a Bácska szemébe 
nagy port vert: a dolgot annyira fölfujván, 
mintha Isten tudja miről volna szó, avagy
érdekelt volna, pedig egyebet nem t udunk. 
minthogy a Bicska szerkesztője jó baráti 
viszonyban él orvosunkkal I legalább ügyé
ben tett buzgolkódása eszerint némileg ma 
gyarázható !

Vissza esik a Bácskának azon vádja, 
mintha itteni „félhivatalos tudósitójának" 
czélja lett volna Bácsország t. közönségével 
valamit közölni az itteni orvos örömére, lé
vén ama nyilatkozat dió-héjba szorított tük
re és igenis tárgyilagos előadása a helyzet
nek, akár volt az tekintélyessé spékelve akár 
nem, a nyilatkozatot a Bácska provokálta.

Mindazon sziporkán kifejezések daczá
ra — melylyel czikkezö félhivatalos szer
kesztő ur nézete nyilvánítását spékelte, an 
nak fullánkjával bélyegezni iparkodván azo
kat kik a második orvos rendszeresítésének 
intézői, nem átiilja egész ártatlanul 
bevallani, hogy azok nem szánvák a jelenle
gi községi orvosnak tüskön bokron való vé- 
delmezésére

bir é e ezélra akar, kívánságának ki 
vihetőaé ', a t őr v é n v n alapulván 
számba ~ nem jöhet az ellen felhozott 
azon argumentum hogy takaréké skodjék. 
jobb lesz ha az öhizeg in iara tordittátik
megrövidül a jelenlegi orvos jövedelemé 
'tb. stb.

Azon alitása helyességét sem óaineijük 
el, hogy a jó nevelés kizárná az. orvos szük
ségét. Nem fogadható el különösen Jan- 
kovácz és Mélykuthoz való hasonlat sem 
egyátalán : Apafin is csak amennyiben né
pesebb és közs. lakosság, értelmi foka általános 
ságban magasabb színvonalon áll 
iró 
az 
'nézetünk szerint a pálinka ivónak nem kell 
orvos) de ez sein lehet irányadó ! Miért nem 
méltóztatott kerületünkből Ádát avagy Mo 
bolyt felhozni például ? Mert ez okoskodó 

aához nem illett! Pedig ez sokkal helyesebb 
mébányosabb lett volna.

Meg vagyunk győződve, hogy ha Apa
fin községe olv vagyonnal rendelkeznék, mint 
községünk, már volna két orvosa s lehet 
két jegyzője amint hogy van nekünk is 
két jegyzőnk, bár egy plébániánk, de három 
papunk: kikből jut a község három sarkára 
is. ha arra esetleg szükség lesz ; de beteg 
ség esetén - legalább — a község négy , 
sarkára jegyző nem kell, ha erre szükség 
volna, jutna oda is.

Apatinban azonban a járás orvos szék
helye van. úgy ott állandólag két orvos tar
tózkodik.

Magától értetődik a hol két orvos van 
nem szenvedhet a közönség érdeke, már 
csak azért sem mert, akkor mindegyik buzgó. 
Már pedig ha egy község, a közegészség 
dolgában talán egy kissé tovább megy 
biztosítani akarván magát akár a jelen vagy 
a jövőre nézve, ki fogná őt ebben akadó 
hozni ? A „Bácska- lélhiv. 
petrovoszellói szülött 
E° éppen most kell azt 
előtt !

Ha Jankovácz és Mélykút sorsára és 
nem Maradoszelló akar maradni községünk 

csak jő néven vehetni minden olvas in
tézkedést a mi a község érdekében tétetik 
és a közlakósság előnyére szolgál Ha most 
nem fogna jóvá hagyatni a másod orvosi 
állás, aligha lesz Petrovoszellón valaha !

S mig most és a járás osztás al 
kaiméval könnyen lehetne gondoskodni az

dé czikk 
hozzá vetvén ama körülményt is hogy 

apatini mm iszik pálinkát —

„Bácskától", hogy ha ügyünk 
de legalább annak csendes 
gátot vetni nem kísérti meg '

Felelői szerkeszt' * kiadó-laptulajdonol
MOLNÁR G'Y U l’A

HIRDETÉSEK
KÁVÉT

ótállas melletti tinóm qualitáshan szétküld 
mint tudva van. legolcsóbban és legpon
tosabban

Itiirulinrilt K. Fér. Hanihiiricbán 
Rio, jóizü .*>  ko. o. é. 3.45
Canlos. tinóm és erős „ „ 3.75
Ceya. kékeszöld, briliáns .. .. „ „ 4.40
Jáva, aranyszínű, nagyszemü .. „ .. .. 4 70
Sublon l’lantation szép, erős .. „ .. 4.90
Ceyloni gyongykave különösen

ajánlható „ „ „ „ 5,30
Menado. tinóm és jóizü . „ „ „ 5.40
Mocca eredeti arabs, legfinotn „ „ „ fi.30

Kent jegyzett árak 5 kllonyi árura vo
natkoznak portomentesen kizárólag vámot 
utánvét mellett Árjegyzékek, valamint kimu 
tások a szabadalmazott .. kávétáblák u-ról in
gyen és bérmentve.

&
‘zerkesztője, 

? talán csak nem 
tenni a járás osztás

legczélszerübb, legolcsóbban
Reif Arnold utján

I. Pcstalozzi-utcza 1 sz. e brun- 
che-ban a legrégibb ezég. 

Tudósítás s prospektus díjtalanul.
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HUSZONHATODIK ÉVFOLYAM !

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS

B a iá r “

ES TOROKBE
TEGEK

SORVADOK és ASZTMA sz.envv 
elmeztetnek az általam Orosz.or- 
fölfedezett orvosi növényre, mely 

után Homeriana**  nevet visel, 
ámtalatiszor kipróbált s ezer

ival beigazolt.
'i-aiuiu súlyú csomag 7(> kr

ba kerül, két napra elég. Postán csak 
Vagy ennél több esomag küldetik szét Al
füzet díjtalan Valódi minősé"l„ -u csak is £
nálam a , Homeriana1* növény feltalálója a | 

készítőjénél kapható'. (I

h'orZI.I-'.TIlMI' I

óra. arany, ezüst és ék- 
szerórakbul

HATVAN l'TCZA IK 

alá a volt ni kit kínul 
letb.-J helyeztem. éf 
ajánlom dús választó- 
mát n KARÁCS' >NN

Budapesten, hatvani

Megbízások utánvét vagy 
á pénz elöleges beküldése inéi 
lett eszközöltetnek Nem tet- 

ai áruk készséggel kicseréltetHŐMÉRŐ PÁL
Trieszt (Ausztria)

nieskDldév

hálánkat V

“ PSERHOFER J.-féle
Vér-tisztító labdacsok 
betegség. mdybcn a labda' *<>k csőd

etekben melyekben minden ecvéli
nini inszor és a lei

i sál 21 kr. I tek-'ii

«
ELŐFIZETÉSI FELTÉTELEK.

' „Budapesti Bazar ^ > • ' ingyené- regenymellekle tel egvütt ; Egész évre 
I december végeim I" fi' l'él évié januártól jumus végéig 5 fit Negyed évre 

ól-március végéig) 2 frt 50 kr.

Kedvezmény árban rendelhetik meg t. előfizetőink : A „Budanesti Bazár naptár4- 
•: mi kr. diszkötésben ; 1 fit 20 kr. A „Kilenc milliomos ember4 cimü regény 
\ ..Méregkever mő szerelme1* cimü regényt 5<) kr. A „Bucié férje**  című regény*  

j<> kr. „Az amerikai unokaöcs4 cimü regényt 50 kr.

Az • I itiz' tt 'i pénzeket legrzi l.'Zerílbb portálttal ványaival küldeni ily cím alatt :

Király János szerkesztőnek. Budapesten. (Koronaherceg utca 17. szám), 
-HELEN- cimü ingyenes regénymellékletünk szerzője Croker B 
M. hírneves angol regényíró ki a ..Csecse kisasszony- cimll 

regenyvel az angol olvasóközönség kedvencelet.A ..Budapesti Bazár" czimü HÖLGYEK NAPTÁRA díszes kiállításban jelent meg és mint karácsonyi és újévi ajándéknak is igen al kalmas-

Nyom. Muzsik é, tárnicsnál iumborban


